Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Ensino

OFÍCIO Nº 29/2024/DEN/PROGRAD
Diamantina, 03 de junho de 2024.

Magnífico Reitor Heron Laiber Bonadiman
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Presidente do CONSEPE
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Revalidação de Diploma.

Prezado Senhor,

Na qualidade de Gestora responsável pelos processos de Revalidação de Diplomas na Plataforma
Carolina Bori (MEC), venho por meio deste ofício solicitar a apreciação e aprovação pelo CONSEPE do
pedido de Revalidação do diploma de Odontólogo de Genair Florencio ( Universidad del Nord / Assunção/
Paraguai). O processo SEI 23086.007232/2024-77 contêm  o Relatório do processo na referida plataforma
com a análise da comissão e o deferimento da solicitação (1436791), o diploma (1436797) e a Carga Horária
da universidade de origem (1436804).

A Comissão de revalidação da área de Odontologia, presidida pela profa. Patrícia Furtado
Gonçalves, após a apreciação e análise substanciada da documentação apresentada, apresentou o parecer
favorável à Revalidação do referido diploma.

Atenciosamente,

Profa. Ana Cristina Pereira Lage
Diretora de Ensino

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Pereira Lage , Diretor (a), em 03/06/2024, às
16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1436807 e o
código CRC 758170AE.

Ofício 29 Revalidação de Diploma (1436807)         SEI 23086.007232/2024-77 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.007232/2024-77 SEI nº 1436807

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 29 Revalidação de Diploma (1436807)         SEI 23086.007232/2024-77 / pg. 2

	Ofício 29 Revalidação de Diploma (1436807)